ПРОЕКТ
	[image: GerbTOugl]
АДМИНИСТРАЦИИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________                                                                                  № __________
О внесении изменений в постановление Администрации Томской области
от 30.11.2021 № 487а

В целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в постановление Администрации Томской области от 30.11.2021 № 487а «Об утверждении Положения о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территории Томской области от чрезвычайных ситуаций» («Собрание законодательства Томской области», 2021, № 12/1(280)) следующие изменения:
в Положении о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территории Томской области от чрезвычайных ситуаций, утвержденном указанным постановлением:
1) абзац двенадцатый пункта 16 изложить в следующей редакции:
«Возражение может быть подано контролируемым лицом в Департамент при личном обращении, посредством почтового отправления, в электронной форме на электронную почту, через единый портал государственных и муниципальных услуг»;
2) пункты 24 - 29 изложить следующей редакции:
«24. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы уполномоченным должностным лицом Департамента по поручению начальника Департамента по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
Профилактический визит проводится по инициативе Департамента (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
25. Обязательный профилактический визит проводится в случаях, предусмотренных статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.
26. Периодичность проведения обязательных профилактических визитов определяется Правительством Российской Федерации -  для объектов контроля, отнесенных к категории среднего или умеренного риска.
27. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
28. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ.
Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ.
 В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения уполномоченным должностным лицом Департамента составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ.
 В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.
Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.
29. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением в порядке, установленном Федеральным законом № 248-ФЗ.»;
3) пункт 29-1 признать утратившим силу;
4) дополнить пунктом 50.1 следующего содержания:
«50.1 В случае если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита, уполномоченное должностное лицо Департамента, проводившее контрольное (надзорное) мероприятие, выдает контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, в соответствии со статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ».
Департамент может отменить предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований в случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ.».
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области 				                                                  В.В. Мазур

image1.jpeg